內銷市場去年營收雖然維持成長的格局，但是外銷因受到同業競爭，以及新產品開發尚在

試製或藥證申請階段的影響，在新動能銜接不暇的情況下，外銷營收呈現負成長，使得去

年整體業績只成長約2%，成長幅度未盡理想，可是研發創造的業外收入，是獲利再創新高

的新助力，更證實公司長期培育研發創新的能量絕不容小看，雖然從產品研發、設備投資、

直到藥品上市銷售，每一個階段都要經歷長時間的努力與累積，才得以看到成長動能，但

是長時間蘊釀的果實自然甜美！

長期以來，內銷在非健保用藥的市場開發不遺餘力，藉以提升自費性產品的銷售比重，同

時不斷推陳出新產品，尤其在急重症用藥與即用型藥物方面的開發，已領先同業藥廠，其

中特色產品的差異化是有利提升醫療品質與滿足客戶需求，進而以產品優勢帶動營收成長

的要因，所以在自費性與健保用藥雙重成長的趨動下，成為2016年內銷成長的重要因素；

外銷方面在中國市場依然維持雙位數成長，其主要原因為營銷推廣效益會隨時間前進而日

益增溫的結果，此外，在中國申請查驗登記的品項中，部份已進入審查階段，故未來有機

會添增新產品上市的動能。在開發日本市場方面，亦持續為原開發藥廠與學名藥廠新客戶

開發、試製或新品項查登中，由此足以證明公司之研發、製造與品管能力已日益受到國際

大廠的肯定。

本公司抗生素學名藥之藥證ANDA申請，在去年底已獲得美國食品藥物管理局的審查核准，

刷新記錄成為國內第一張榮獲美國FDA許可的針劑藥證，而今年就是開啟台灣針劑產品銷

往美國的新紀元，相信對營收成長一定會有加成效果，此外在美國FDA查驗登記中的藥品，

還有治療適應症分別為骨質疏鬆用藥、抗癲癇用藥、抗癌藥物等，而其中尚有二項藥品係

符合「簡化新藥上市申請程序」(ANDA)的Paragraph IV(P IV)條件之新藥，一旦陸續取得

藥證後，將是公司營收再跳躍成長的重要里程碑。

總之，全體員工的努力能獲得各位股東的肯定與支持，就是對我們最大的鼓勵，經營團隊

秉持一貫務實經營的精神，一步一腳印持續朝目標前進，以回饋各位股東對南光的支持和

愛護。再次感謝股東的熱情參與，並敬祝大家平安健康，萬事如意，謝謝大家！

-5-

一、一○五年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本集團 105 年度合併營業收入為新台幣 1,549,708 仟元，較 104 年度增加新台

幣 29,380 仟元，年增率為 1.93%。而產品類別的銷售組合與 104 年並無太大差

異，大型注射液佔 24%，較 104 年度減少 1%；小型注射液佔 37%，與 104 年度相

同；而錠劑佔 17%，與 104 年度相同。105 年度的淨利因營收微幅成長而較 104

年度稍微增加。簡明合併綜合損益表資料請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 105 年度 104 年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 1,549,708  1,520,328  29,380 1.93%

營業成本 974,001  971,000  3,001 0.31%

營業毛利 575,707  549,328  26,379 4.80%

營業費用 345,925  338,320  7,605 2.25%

營業利益 229,782  211,008  18,774 8.90%

營業外收入及支出 40,423  15,620  24,803 158.79%

稅前淨利 270,205  226,628  43,577 19.23%

本期淨利 225,499  198,987  26,512 13.32%

其他綜合損益 (1,100) (3,000) 1,900 (63.33)%

本期綜合損益總額 224,399  195,987  28,412 14.50%

產品 單  位
105 年預計

銷售數量

105 年實際

銷售數量

大型注射液 瓶、袋 15,927,741 14,595,179

小型注射液 支 24,675,388 20,144,210

20ml 注射液 支 5,965,077 4,202,936

錠   劑 顆 167,129,096 173,518,457

膠   囊 顆 20,883,843 22,051,728

其   他 瓶、袋、包、條 9,155,435 7,392,806

合   計 243,736,580 241,905,316

-6-

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 105 年度 104 年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 404,990 348,233 56,757

投資活動之淨現金流出 (252,365) (314,344) 61,979

籌資活動之淨現金(流出)流入 (93,897) 27,267 (121,164)

營業活動：105 年度淨現金流入較 104 年度增加，主要係因 105 年度營收成

長及獲利增加所致。

投資活動：105 年度淨現金流出 252,365 仟元，主要係因購置新設備且持續

產線改善所致。

籌資活動：105 年度淨現金流出 93,897 仟元，主要係因資本公積配發現金及

發放股利所致。

2.獲利能力分析情形

項 目 105 年度 104 年度

資產報酬率 7.41% 7.13%

權益報酬率 10.95% 11.58%

純益率 14.55% 13.09%

105 年度相關獲利能力指標與 104 年度相比並無重大差異。

(三)研究發展狀況

項 目 105 年度 104 年度

研究發展費用(A) 116,397 106,280

營業收入(B) 1,549,708 1,520,328

(A)/(B) 7.51% 6.99%

本集團 105 年度研究費用支出計新台幣 116,397 仟元，向各國主管機關申請登

記新藥件數共 12 件(台灣 10 件、國外 2件)，完成各國主管機關領證有 11 件，

新產品量產上市共 3 件(新品 3 件)，承接國內新成分新藥委託開發、或新成分

新藥委託製造之技術移轉案件共 3 件，顯示研發團隊之能量與技術成熟足以承

接新成分新藥之委託研究或開發案。

-7-

本公司長期以來秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑的信念，以研究發展

新藥品，滿足台灣藥品需求自給自足的概念，提供價美且品質高的藥物，以改

善醫療環境與照護品質。隨著南光研發技術的增進，以及研發團隊的創新能力

和臻至成熟的技術，南光近幾年已朝向挑戰高端技術學名藥品發展，例如開發

專利期內的原廠藥物，以挑戰專利 paragraph IV ANDA 美國藥品查驗登記，開

發新劑型、新單位含量、新適應症等藥品，就以 105 年來說，國內屬於此性質

藥品查驗登記案即佔 5件(50%)，包括 3件挑戰專利案、及 2件預混合藥物輸注

液(Premix)新單位含量案，105 年亦有一屬 paragraph IV ANDA 抗生素產品取

得美國 FDA 核准上市。此外，105 年而向經濟部工業局提出生技新藥公司申請研

究支出適用投資抵減專案之認定就達 9 項計劃案，而難能可貴的是全數經審查

通過核可，事實證明南光已不同以往，正朝向開發高端技術藥品的方向與策略